<sup>3</sup> Hist. Archiv d. Erzb. Köln, fasc. Relatio pro Visitatione liminum 1692; hierzu J. Schmidlin, Kirchl. Zustände während des Dreißigjährigen Krieges, S. 72, Anm. 3. <sup>4</sup> Vat. Arch., Archivum S. Congr. Conc.; das Schreiben lautet:

Beatissime Pater! Mitto ad Sanctitatem Vestram Consiliarium et Oratorem meum, Venerabilem devote mihi dilectum Robertum Hillenbrinck, Iur. Utr. Doctorem, Prothonotarium Apostolicum, Collegiatae Ecclesiae S. Severini Civitatis meae Coloniensis Canonicum, qui (:visitatis ibidem in Urbe SS. Aposto-

coram ... Suae Sanctitati quam humillimam ac demississimam relationem“ erstatten solle. Das Aktenbündel trägt auf der Rückseite den Vermerk: Relationes Status Ecclesiarum Coloniensium, Leodiensium, Monasteriensium, Paderbornensium et Hildesiensium pro 14. quadriennio 1641<sup>5</sup>. In allen diesen Bistümern führte Ferdinand den Bischofsstab<sup>6</sup>.

Max Heinrichs erste Relation stammt aus dem Jahre 1651<sup>7</sup>. Auch diese nimmt Bezug auf den Bericht, den sein Vorgänger Ferdinand „dem Apostolischen Stuhle mit aller Ausführlichkeit im Jahre 1641 erstattet hat“. Überbringer und Prokurator war der Jesuitenpater Bernhard Wimpffling<sup>8</sup>. Da sie, wie gesagt, bereits gedruckt vorliegt, kann sie hier übergangen werden<sup>9</sup>.

Den nächsten Bericht sandte Max Heinrich 1654 nach Rom<sup>10</sup>. Das erzbischöfliche Beglaubigungsschreiben ist datiert vom 17. Mai

lorum liminibus:) Sanctitati Vestrae Sanctaeque Sedi Apostolicae debitam obedientiam nomine meo praestet nec non de toto regimine statuque spirituali tam Archiepiscopalis meae Coloniensis, quam reliquarum Ecclesiarum mihi commissarum humillimam Sanctitati Vestrae relationem faciat.

Cui proinde devotissime supplico, cum tempus commodum et idoneum erit, dignetur pro benignissima opportunitate eundem non tantum paterne admittere et clementer audire, sed et ipsius relatibus ac verbis perinde acsi Ego ipse coram loquerer, fidem integram habere, et quoniam exulceratissimis hisce temporibus et calamitosissimis Germaniae rebus Ecclesiae meae patent undequaque hostilibus armis et circumfusae Haereticorum machinationes extremam quibusdam perniciem cum ingenti fidei catholicae detrimento minitantur, ab ulterioribus incursibus et omnimoda devastatione specialiter potenterque protegendas suscipere.

Praestabit Sanctitas Vestra rem Sua pietate dignam et ad orthodoxam fidem hisce in locis contra conatus haereticorum conservandam, pernecessariam.

Quod reliquum est, Ego devotissimam ad omne obsequium voluntatem meam ac studium solemni cum beatissimorum eius pedum osculo submisso defero ...